БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
СОВЕТЫ

452860, Ҡалтасы ауылы, Карл Маркс урамы, 72
 Тел. 4-15-78, факс 4-15-78

	СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452860, с. Калтасы, ул. Карла Маркса, 72
Тел. 4-15-78. факс 4-15-78

РЕШЕНИЕ

от 25 июля 2012 г.								                    № 734

Об утверждении Порядка предоставления мер
социальной защиты работникам добровольной
пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей

Во исполнение статьи 6 Закона Республики Башкортостан «О добровольной пожарной охране в Республике Башкортостан» Совет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной защиты работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию Совета муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка.

Председатель Совета                                                                           Р. Шакиртов

Приложение к решению Совета
муниципального района
Калтасинский район
от 25.07.2012 г. № 734

ПОРЯДОК
предоставления мер социальной защиты работникам добровольной пожарной охраны,
добровольным пожарным и членам их семей

1. Общие положения

1.1.	Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления единовременного  пособия  работнику добровольной  пожарной  охраны  и добровольному пожарному (далее - работник) в случае получения  ими увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, наступивших в период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного, и членам семей в случае гибели работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного.
1.2.	Для целей настоящего Порядка используются основные понятия, установленные в Федеральном законе «О добровольной пожарной охране», а также следующие понятия:
гибель работника в связи с привлечением его в установленном порядке к тушению пожаров и (или) проведению аварийно-спасательных работ или смерть от телесных повреждений, иного повреждения здоровья либо заболевания, полученного им при исполнении обязанностей добровольного пожарного или в течение одного года после увольнения по болезни или ограниченному состоянию здоровья;
увечье (ранение, травма, контузия), полученное работником в связи с привлечением его в установленном порядке к тушению пожаров и (или) проведению аварийно-спасательных работ, сопровождавшееся частичной или полной утратой способности к несению службы или вызвавшее выраженные анатомические изменения (значительные функциональные нарушения);
заболевание - нарушение физиологических норм состояния организма, вызванное болезнью работника, полученной в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного;
члены семьи погибшего работника независимо от факта совместного проживания с погибшим работником:
жена (муж), состоящая(-ий) на день гибели в зарегистрированном браке с погибшим(-ей);
дети, не достигшие возраста 18 лет (учащиеся в возрасте до 23 лет);
дети старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
отец и мать (в том числе усыновители).
1.3.	Право на получение единовременного пособия имеют:
члены семей погибшего руководителя территориальной добровольной пожарной команды, водителя мобильных средств пожаротушения (машиниста, моториста и иных работников, в обязанности которых входит управление мобильными средствами пожаротушения), добровольного пожарного;
руководитель территориальной добровольной пожарной команды, водитель мобильных средств пожаротушения (машинист, моторист и иные работники, в обязанности которых входит управление мобильными средствами пожаротушения), добровольный пожарный в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного в случае получения им увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, наступивших в связи с привлечением его в установленном порядке к тушению пожаров и (или) проведению аварийно-спасательных работ и исключающих для него возможность дальнейшей деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров.
1. Основанием для выплаты единовременного пособия членам семьи погибшего работника, а также работнику, получившему увечье (ранения, травмы, контузии), заболевание, является распоряжение Правительства Республики Башкортостан.
1. Предложения по выплатам единовременного пособия членам семьи погибшего работника, а также работникам, получившим увечье (ранение, травмы,  контузии), заболевание, вносятся в Правительство Республики Башкортостан Главным управлением МЧС России по Республике Башкортостан с указанием конкретных получателей и размеров единовременного пособия.
1. Единовременное пособие выплачивается за счет средств бюджета Республики Башкортостан из резервного фонда Правительства Республики Башкортостан в размере:
250000 рублей - членам семьи погибшего работника (выплата единовременного пособия двум и более членам семьи погибшего работника производится в равных долях от установленной суммы);
125000 рублей - работникам, получившим увечье (ранение, травмы, контузии), заболевание.
1.7. Выплата единовременного пособия лицам, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, осуществляется по месту жительства получателя через организацию, выбранную получателем и указанную им в его заявлении:
кредитную организацию путем перечисления денежных средства на счет по вкладу или на счет банковской карты;
организацию федеральной почтовой связи.

2. Порядок предоставления единовременного пособия

2.1.	Решение о внесении предложений в Правительство Республики Башкортостан о выплате единовременного пособия принимается Главным управлением МЧС России по Республике Башкортостан на основании заявления по формам согласно приложениям №1 и 3 к настоящему Порядку.
2.2.	Работники, получившие увечье (ранения, травмы, контузии), заболевание, представляют в Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан следующие документы:
заявление согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
документ, удостоверяющий личность (паспорт или иной документ, его заменяющий);
справку о заболевании или акт Н-1 о несчастном случае, выданные общественным объединением пожарной охраны, в котором добровольный пожарный состоит в гражданско-правовых и(или) трудовых отношениях, удостоверяющие факт получения увечья (ранения, травмы, контузии) в период исполнения работником обязанностей добровольного пожарного;
банковские реквизиты и данные лицевого счета по вкладу до востребования или счета банковской карты, имеющихся в кредитной организации, или наименование и номер подразделения федеральной почтовой связи.
2.3.	Члены семьи погибшего работника представляют в Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан следующие документы:
заявление согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
документ, удостоверяющий личность (паспорт или иной документ, его заменяющий);
свидетельство о смерти работника;
документы, подтверждающие родственные отношения с погибшим (свидетельство о рождении, свидетельство о браке, решение суда и др.);
банковские реквизиты и данные лицевого счета по вкладу до востребования или счета банковской карты, имеющихся в кредитной организации, или наименование и номер подразделения федеральной почтовой связи.
При необходимости дополнительно представляются:
справка(-и) федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая(-ие) факт установления инвалидности для ребенка (детей) погибшего работника старше 18 лет, имеющего(-их) категорию «ребенок-инвалид»;
справка(-и) из образовательного(-ых) учреждения(-ий),
подтверждающая(-ие) факт обучения в образовательном(-ых) учреждении(-ях) ребенка (детей) погибшего работника в возрасте до 23 лет;
копия решения органа местного самоуправления об установлении опеки (попечительства) (в случае, если единовременное пособие причитается несовершеннолетнему члену семьи погибшего работника и выплачивается законному представителю несовершеннолетнего в соответствии с пунктом 2.9 настоящего Порядка).
1. Документы, указанные в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных организацией (органом, учреждением), их выдавшей(-ими). С документов, представленных в подлинниках, Главное  управление МЧС России по Республике Башкортостан снимает копии и заверяет их самостоятельно.
1. Заявление и документы  представляются заявителем в Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан:
лично или через законного представителя;
посредством почтового отправления с объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения и уведомлением о вручении.
Направляемое в виде почтового отправления заявление должно быть нотариально заверено.
2.6.	Подлинники документов, представленные работником, членом(-ами) семьи погибшего работника, возвращаются ему(-им), а заверенные копии документов остаются в Главном управлении МЧС России по Республике Башкортостан.
2.7.	Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан:
а) в десятидневный срок после представления документов в соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка:
рассматривает заявление(-я) и документы;
принимает решение о конкретном(-ых) получателе(-ях) единовременного пособия из числа категорий, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка;
вносит в Правительство Республики Башкортостан предложения о предоставлении единовременного пособия гражданам с указанием конкретных получателей и размеров единовременного пособия, с приложением заверенных копий документов, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка;
б)	в течение пяти рабочих дней после принятия Правительством Республики Башкортостан решения о выплате единовременного пособия представляет в Министерство труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан сведения о конкретном(-ых) получателе(-ях) единовременного пособия по формам согласно приложениям № 2 и 4 к настоящему Порядку с приложением копий документов, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка;
в)	в случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременного пособия информирует в письменном виде об этом работника либо членов семьи погибшего работника в десятидневный срок после представления документов в соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка с указанием причин отказа.
Основаниями для отказа в предоставлении единовременного пособия являются:
несоответствие заявителя критериям, установленным в пункте 1.3 настоящего Порядка;
выплата ранее работнику или члену (членам) семьи погибшего работника единовременного пособия на основании распоряжения Правительства Республики Башкортостан по данному основанию;
представление неполных и (или) недостоверных сведений и документов.
Отказ в предоставлении единовременного пособия может быть обжалован в судебном порядке.
2.8.	Перечисление единовременного пособия осуществляется Министерством труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, его территориальными подразделениями на основании распоряжения Правительства Республики Башкортостан по мере поступления денежных средств, выделенных на указанные цели из бюджета Республики Башкортостан.
Оплата операций кредитных организаций по зачислению единовременного пособия на счета по вкладам и на счета банковских карт получателей единовременного пособия и оплата услуг подразделений федеральной почтовой связи по доставке единовременного пособия получателям почтовыми переводами осуществляются в соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 13 января 2005 года № 6-р (с последующими изменениями).
2.9.	В случае, если единовременное пособие причитается несовершеннолетнему члену семьи погибшего работника, оно выплачивается его законному представителю, а при его отсутствии перечисляется в кредитную организацию для зачисления по вкладу или на счет банковской карты на имя несовершеннолетнего члена семьи погибшего работника с одновременным уведомлением об этом органа опеки и попечительства.
2.10. Министерство труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан представляет в Министерство финансов Республики Башкортостан:
информацию об условиях заключенного соглашения с кредитной организацией в части размера оплаты операций по зачислению единовременного пособия на счета по вкладам или счета банковских карт (по запросам Министерства финансов Республики Башкортостан);
отчетность в установленном порядке об использовании бюджетных средств, выделенных из бюджета Республики Башкортостан на выплату единовременного пособия в соответствии с настоящим Порядком.

Секретарь Совета
муниципального района
Калтасингский район                                                   А.И. Тимеров

Приложение № 1
к Порядку предоставления мер социальной
защиты работникам добровольной пожарной
охраны, добровольным пожарным и членам их
семей
(должность, Ф.И.О. руководителя)
(наименование органа)
ОТ______________________________________________
(Ф.И.О. заявителя)
проживающего по адресу:
почтовый индекс:
______________________________________________________
(наименование муниципального района, городского округа)
______________________________________________________
(сведения о регистрации по месту жительства согласно данных
документа, удостоверяющего личность)
____________________________________________________
(номер контактного телефона)
ЗАЯВЛЕНИЕ
В связи с получением______________________________________________________________________,
(увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания)
наступивших в связи________________________________________________________________________
(с привлечением в установленном порядке к тушению пожаров и (или) проведению аварийно-
спасательных работ (нужное указать))
прошу выплатить единовременное пособие  путем перечисления в кредитную организацию,   на  лицевой   счет  по   вкладу   или   на  счет  банковской     карты
№____________________________________________________________________________________________________
(наименование кредитной организации, номер отделения (филиала))
_______________________________________________________________________________________
( наименование и номер подразделения федеральной почтовой связи)
__________________					_____________________
(дата обращения)					(подпись заявителя)

Приложение № 2
к Порядку предоставления мер социальной защиты работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей

СВЕДЕНИЯ
о работнике добровольной пожарной охраны, добровольном пожарном, получившем увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного

	№ п/п
	Ф.И.О. получателя единовременного пособия (по
данным
	Данные документа, удостоверяющего личность (наименование
	Место жительства (по данным документа удостоверяющего личность), телефон
	Формы выплаты единовременного пособия (перечислить на лицевой счет по вкладу или на счет банковской карты (нужное указать))
	Размер единовременного пособия (в рублях)

	документа,
	документа,

	удостоверяющего
	серия,

	личность)
	номер,

	кем выдан,

	дата выдачи)

Размер расходов на оплату услуг кредитной организации по зачислению единовременного пособия на счета по вкладам или счета банковских карт определяется в соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 13 января 2005 года № 6-р.
Банковские реквизиты:
_________________________________________________________________________________________________________________

Начальник Главного управления МЧС России по Республике Башкортостан_________________________________________________
(Ф.И.О.)
__________________						МП						________________________
          (Дата)															(подпись)
Исполнитель:
Ф.И.О., телефон

Приложение № 3
к Порядку предоставления мер социальной
защиты работникам добровольной пожарной
охраны, добровольным пожарным и членам их
семей
(должность, Ф.И.О. руководителя)
(наименование органа)
ОТ______________________________________________
(Ф.И.О. заявителя)
проживающего по адресу:
почтовый индекс:
______________________________________________________
(наименование муниципального района, городского округа)
______________________________________________________
(сведения о регистрации по месту жительства согласно данных
документа, удостоверяющего личность)
____________________________________________________
(номер контактного телефона)
ЗАЯВЛЕНИЕ
В связи с гибелью______________________________________________________________________
(указать степень родства - сын (дочь), супруг (супруга), отец (мать) и Ф.И.О. погибшего)
произошедшего в результате__________________________________________________________________
(привлечения в установленном порядке к тушению пожаров и
(или) проведению аварийно-спасательных работ (нужное указать))
прошу выплатить единовременное пособие  путем перечисления в кредитную организацию,   на  лицевой   счет  по   вкладу   или   на  счет  банковской     карты
№____________________________________________________________________________________________________
(наименование кредитной организации, номер отделения (филиала))
_______________________________________________________________________________________
( наименование и номер подразделения федеральной почтовой связи)
__________________					_____________________
(дата обращения)					(подпись заявителя)

Приложение № 4
к Порядку предоставления мер социальной защиты работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей
СВЕДЕНИЯ
о члене(-ах) семьи   погибшего - получателе(-ях) единовременного пособия

	№
	Ф.И.О.
	Данные
	Место жительства
	Формы выплаты единовременного
	Размер

	п/п
	получателя
	документа,
	(по данным
	пособия (перечислить на лицевой
	единовременного

	единовременного
	удостоверяющего
	документа
	счет по вкладу или на счет
	пособия

	пособия (по
	личность
	удостоверяющего
	банковской карты (нужное указать))
	(в рублях)

	данным
	(наименование
	личность), телефон

	документа,
	документа,

	удостоверяющего
	серия,

	личность)
	номер,

	кем выдан,

	дата выдачи)

	*

Размер расходов на оплату услуг кредитной организации по зачислению единовременного пособия на счета по вкладам или счета банковских карт определяется в соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 13 января 2005 года № 6-р.
Банковские реквизиты:
_________________________________________________________________________________________________________________

Начальник Главного управления МЧС России по Республике Башкортостан_________________________________________________
(Ф.И.О.)
__________________						МП						________________________
          (Дата)															(подпись)
Исполнитель:
Ф.И.О., телефон
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]